ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TÂY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 35 /UBND

V/v Góp ý sửa đổi, bổ sung các tiêu

chí xác định chỉ số cải cách hành

chính ban hành theo Quyết định

3396/QĐ-UBND ngày 11/10/2021

Sơn Tây, ngày 21 tháng 4 năm 2022

   Kính gửi:  Ủy ban nhân dân huyện Hương Sơn

Thực hiện Văn bản số 440/UBND-NV, ngày 18tháng 4năm 2022 của Ủy ban

nhân dân huyện Hương Sơn V/v rà soát, kiến nghị sửa đổi Bộ tiêu chí xác định

Chỉ số Cải cách hành chính. Ủy ban nhân dân xã Sơn Tây đã rà soát và có ý kiến gop

ý như sau:

Tại điểm a, b, mục 3, Điều 4, chương II (phụ lục III – cấp xã)

 1. Đồng ý với dự thảo đưa ra tại mục: 1

 2, Tại Mục 2: xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản QPPL tại đơn vị.

Mục 2.1: Không nên đưa mục này vào chấm điểm ở cấp xã vì hiện nay cấp

xã gần như không ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

 3. Tại Mục 4: Cải cách tổ chức bộ máy

 Mục 4.4, Thực hiện sắp xếp thôn, tổ dân phố đảm bảo quy mô hộ gia đình

theo quy định (thôn 250 hộ trở lên) Mục này không nên đưa vào chấm điểm, thẩm

định vì các xã miền núi Hương Sơn có địa hình phức tạp, quy mô mỗi thôn

thường có từ 170 đến 200 hộ, phù hợp với hoạt động quản lý tại thôn, tuy chưa đủ

250 hộ nhưng quy định về sắp nhập thôn chỉ bắt buộc với thôn chưa đảm bảo 50%

hộ so với quy định 250 hộ. Nên đây thường là việc hiển nhiên đang có của các xã,

khó thực hiện việc đồng bộ quy mô các thôn đều đạt 250 hộ trở lên.

4.Sửa đổi lại mục 5.7.1: Thực hiện kiểm tra đốt xuất kỷ luật, kỳ cương hành

chính, văn hóa công vụ: Trong kế hoạch kiểm tra CCHC đã có mục “ kiểm tra đột

xuất, không thông báo”, không nên ban hành thêm kế hoạch riêng, thêm văn bản.

Và có phát hiện vấn đề, có xử lý là được, không nên yêu cầu phải đủ 3 vấn đề trở

lên.

 5. Tại mục 7: Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử

 Tại mục 7.1.2.1: Tỷ lệ số TTHC được triển khai dịch vụ công trực tuyến

mức độ 3: ghi: “Đạt tỷ lệ 100% theo quy định hàng năm của tỉnh”… nên ghi rõ

quy định của tỉnh là bao nhiêu.

 a. Tại mục 7.1.2 Cung cấp dịch vụ công trực tuyến

 Mục 7.1.2.3 Tỷ lệ DVC trực tuyến mức độ 3 có phát sinh hồ sơ từ 50% trở

lên được 0.5 điểm là quá cao, đề nghị đưa xuống 30% vì hiện nay một số TTHC

mức độ 3,4 để phát sinh hồ sơ rất khó.  Việc người dân tiếp cận với dịch vụ công

trực tuyến chưa nhiều, chưa chú trọng, còn có tư tưởng làm hồ sơ là trực tiếp về

bộ phận 1 cửa để làm. Vì vậy nên đưa 50% số TTHC/số TTHC  có phát sinh hồ

sơ mới hợp lý.

2

 Mục 7.1.2.5; Tỷ lệ DVC trực tuyến mức độ 4 có phát sinh hồ sơ 40% quá

cao, đề nghị đưa xuống 20%.

 b. Tại mục 7.1.3: thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC

qua dịch vụ bưu chính công ích. Chưa nên đưa vào đánh giá, thẩm định vì thực

chất ở xã chưa triển khai được nội dung này. Cần có hướng dẫn và triển khai thực

hiện cụ thể ở xã trước khi đưa vào đánh giá, thẩm định.

Ủy ban nhân dân xã Sơn Tây góp ý để UBND huyện tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu  VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Cao Văn Đức

3

4

PHỤ LỤC II

Danh mục các hoạt động nội bộ không liên quan đến giải quyết TTHC đề xuất xây dựng thành quy trình

(Kèm theo Công văn số 27/UBND ngày 24/3/2022 của UBND xã)

TT Tên hoạt động

Bộ phận thực

hiện

Người rà soát, đề

xuất
SĐT liên hệ

Căn cứ pháp lý liên quan

( liệt kê đầy đủ)

1

2

3

4

		2022-04-21T11:13:12+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân xã Sơn Tây<ubsontay.hs@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!